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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vyhodnotit závislost jatečné hodnoty prasat na porážkové

hmotnosti a hybridní kombinaci. Jatečná hodnota představuje souhrnný pojem

charakterizovaný souborem kvantitativních a kvalitativních ukazatelů. Mezi faktory

ovlivňující jatečnou hodnotu patří porážková hmotnost a vliv plemenné příslušnosti. Protože

je nemožné soustředit v jednom plemeni veškeré požadované užitkové vlastnosti na

odpovídající úrovni, je nutné cíleným výběrem plemen a jejich záměrnou kombinací získat

finální hybridy, které dosahují uspokojivých výsledků jak pro výrobce, tak i pro konzumenta.

Z analýzy vyplývá, že na pozici matky přichází v úvahu pouze kombinace ČBU x ČL.

Na pozici otce lze doporučit linii 38 (D x PN), linii 48 (BO x PN), plemeno Duroc, případně

do lepších chovů plemeno Pietrain. Nezávisle na hybridní kombinaci se zvyšující se

porážkovou hmotností klesá podíl libového masa.

Klíčová slova : finální hybrid, jatečná hodnota, vepřové maso, porážková hmotnost.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to evaluate the dependence of the carcass value of pigs

on the slaughter weight and the hybrid combination.The carcass value represents a summary

concept characterized by a complex of quantitative and qualitative indicators. The slaughter

weight and the influence of a breed are two main factors, wich are affecting the carcass

value. It is impossible to concentrate all required commercial attributes at a corresponding

level in single breed, therefore it is necessary to obtain final hybrids by a targeted selection

and deliberate combination of breeds, thus reaching satisfying results for both producers and

customers.

The analysis proves that only CLW x CL hybrid is applicable in the mother position.

Lines 38 (D x PN), 48 (LW-sire line x PN), the Duroc breed, or in the case of quality breeding

pigs the Pietrain breed, can all be recommended in the sire position. Lean meat portion

declines with increasing slaughter weight regardless of the hybrid combination.

Key words : final hybrid, carcass value, pork, slaughter weight.
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1 Úvod

Konzumace vepřového masa je v České republice patří mezi tradiční návyky. Z tohoto

důvodu musí být chovu prasat stále věnována pozornost a pokud producenti vepřového masa

chtějí být konkurenceschopní, musí se neustále přizpůsobovat poptávce na trhu. Zároveň chov

prasata musí být pro ně rentabilní. Dva nejdůležitější ukazatele dosažení konkurence-

schopnosti jsou:

co nejvyšší počet odchovaných selat naprasnici a rok,

realizace na jatkách.

Výkupní cena za kilogram se odvíjí do kvality jatečného těla, která se v ČR hodnotí od

1. dubna 2001 podle systému SEUROP. Zařazení do jednotlivých jakostních tříd se řídí podle

zmasilosti. Zmasilost jatečných prasat se v České republice zvyšuje. V roce 1988 vykazoval

podíl svaloviny hodnotu kolem 48 %, okolo roku 2001 se v běžných podmínkách dosahovalo

úrovně 52 a ž 54 %, u specializovaných kombinací 56 až 60 % PULKRÁBEK (2001). Mezi

faktory ovlivňující zmasilost patří porážková hmotnost a hybridní kombinace.

V roce 2016 stavy prasat v České republice dosahovaly počtu 1,48 mil. kusů, což je o 5

% méně než v roce 2015, z toho prasnic bylo 91 tisíc kusů. Počet narozených selat dosahoval

30,1 tisíc na prasnici a rok, počet dochovaných selat 26,9 tisíc na prasnici a rok. Přírůstek ve

výkrmu dosahoval 918 g na den při spotřebě krmiva 2,85 kg na 1 kg přírustku. Průměrná

spotřeba vepřového masa dosahovala 41,3 kg na osobu.

9

2 Jatečná hodnota

Jatečně upraveným tělem – JUT – se rozumí dvě k sobě náležející půlky, půlící řez

prochází páteří, takže na obou půlkách musí být viditelné obratle (STUPKA, et al., 2009 a),

s hlavou, ledvinovým (plstním) sádlem a kůží, to je s kruponem nebo vepřovicí před

mízdřením, bez výkrojků očních a ušních, bez mozku, míchy, bránice, ledvin, pohlavních

orgánů, spárků a paspárků, orgánů dutiny hrudní, břišní a pánevní vyňatých i s přirostlým

sádlem, bez ocásku a u prasnic v laktaci bez vemínek. U prasnic a pozdních řezanců se oddělí

nožky v zápěstním a zánártním kloubu.

Svalovinou (libovým masem) se rozumí červené příčně pruhované svalstvo získané při

detailní disekci JUT. Podílem svaloviny (libového masa) se rozumí podíl hmotnosti svaloviny

v % z hmotnosti JUT. Klasifikční schéma SEUROP obsahuje znaky a charakteristiky pro

klasifikaci JUT aparativními metodami (STEINHAUSER et al., 2000).

Jatečná hodnota představuje souhrný pojem charakterizující soubor kvantitativních a

kvalitativních ukazatelů vyjadřujících hodnotu poraženého zvířete(STUPKA, et al., 2009 a).

PULKRÁBEK (2005) uvádí, že jatečnou hodnotou rozumíme podíl masa a tuku, který

se vyjadřuje podílem hlavních masitých částí v procentech z hmotnosti půlky prasete za

studena, hmotnosti kýty s kostmi v procentech z hmotnosti půlky prasete za studena, plochou

příčného řezu musculus longissimus lumborum et thoracis (MLLT) a průměrnou výškou

hřbetního tuku. Podílejí se nan í i kvalitativní znaky masa, především světlost barvy, pH a

schopnost masa vázat volnou vodu.

Jatečnou hodnotu určují tyto ukazatele:

jatečná výtěžnost,

poměr masitých, tučných a méněcenných částí,

kvalita jednotlivých partií.

Podle PIPKA (1991) a STEINHAUSERA (2000) je jatečná hodnota komplex

kvalitativních a kvantitaivních znaků. Mezi kvantitativní znaky patří porážková hmotnost,

jatečná výtěžnost, podíl jednotlivých částí jatečně upraveného těla, podíl svaloviny, tukové

tkáně, kostí aj. Kvalitativní znaky pak chemické složení, pH, barva, mramorování, vaznost,

obsah jednotlivých aminokyselin aj.
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2.1 Kvantitativní znaky

2.1.1 Jatečná výtěžnost

Výtěžnost je poměr jatečně upraveného těla za tepla k porážkové hmotnosti. Pohybuje

se v závislosti na hmotnosti prasat v rozmezí od 72 do 84 %. Porážková hmotnost je hmotnost

zjištěná vážením snížená o srážku na nakrmenost. Jatečná (přejímací) hmotnost je hmotnost

jatečně upraveného těla (JUT), tj. hmotnost dvou k sobě náležejících půlek s hlavou a kůží,

bez štětin, bez výkrojků očních a ušních, bez mozku, míchy, jazyka, bránice bráničního pilíře,

ledvin, plsti, pohlavních orgánů, špárků, orgánů dutiny hrudní, břišní a pánevní vyňatých i

s přirostlým tukem. Zjišťuje se vážením do 45 minut po porážce. Výtěžnost jatečných půlek

ve vychladném stavu (za studena), tj. 24 hodin po porážce, bývá obyčejně o 2 % nižší

(PULKRÁBEK, 2005).

2.1.2 Poměr masitých, tučných a méněcenných částí

Dle PULKRÁBKA (2005) kvantitatiními ukazateli jsou:

podíl libového masa v % - SEUROP – systém,

podíl libového masa v % - zkoušky vlastní užitkovosti,

průměrná výška hřbetního tuku v mm – zkoušky vlastní užitkovosti.

Při detailních jatečných rozborech v experimentálních podmínkách jsou sledovány:

cenné části – kýta, pečeně, krkovička, plec v kg,

méněcenné části – bok, paždík, lalok, kolínka v kg,

jatečné odřezky – hlava , nožičky, ocásek v kg,

tučné části – tukové krytí hlavních masitých částí (hřbetní sádlo), plstní sádlo v kg,

poměr masa a tuku v jatečné půce v %,

poměr masa a kostí v %.

2.2 Kvalitativní ukazatele

Kvalita vepřového masa je definována jako souhrn nutričních, senzorických,

technologických a hygienicko-toxikologických vlastností. Vedle nutričních a hygienických
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vlastností jsou považovány zpracovateli a konzumenty za nejdůležitější tyto aspekty: Podíl

tuku a masa, stupeň okyselení masa (pH), barva, vaznost masa, obsah intramuskulárního tuku

(mramorování), chuť, vůně, šťavnatost a křehkost (STUPKA et al., 2009a).


[…]


Celkem 99 100 Celkem 28 100

Kom. kř. Třída n % Kom. kř. Třída n %

BL x D

S

ČVM

S

E 8 25,81 E 7 17,50

U 9 29,03 U 12 30,00

R 7 22,58 R 13 32,50

O 1 3,23 O 3 7,50

P P

T 6 19,35 T 5 12,50

Celkem 26 100 Celkem 38 100

Graf 4: Zařazení jatečných těl v systému SEUROP

STUPKA et al. (2006) v testačním staničním testu bylo provedeno otestování

produkčních ukazatelů u pěti hybridních kombinací křížení, a to (ČBU x ČL) x (PN x BO),

(ČBU x ČL) x (PN x H), (ČBU x ČL) x (PN x D), (ČBU x ČL) x BO, (ČBU x ČL) x PN. Při

ukončení testu byla zjištěn podíl libového masa a jatečná těla byla poté zařazena do jakostních

tříd systému SEUROP. Výsledky jsou uvedeny v tabulce 8.

Zařazení jatečných těl v systému SEUROP

H ŠLxD BLxD ČVM

S

E

U

R

O

P

T
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Nejlépe se umístila hybridní kombinace, kde bylo na otcovské pozici použito plemeno

BO, do třídy S bylo zařazeno 8,3 % jatečných těl, do třídy E 79,2 %, zbytek jatečných těl

připadl na jakostní třídu U. Následovala kombinace s hybridem PN x H na otcovské pozici,

kde do třídy S bylo zařazeno 2,9 % jatečných těl a do třídy E 76,5 %. Nejhůře dopadla

kombinace, kde byl na otcovské pozici použit hybrid PN x D, žádné z těl nebylo zařazeno do

třídy S, do třídy E bylo zařazeno pouze 63,4 jatečných těl, jako u jediné kombinace byly

zařazeny jatečné těla do tříd R a O, 4,2 % resp.1,4 %. Kombinace s otcovskými pozicemi PN

x BO a PN nevykázaly rozdíly v zařazení jatečných těl v systému SEUROP.

Nejvyšší podíl HMČ dosáhla kombinace s plemen PN na otcovské pozici 53,93 %,

následovala kombinace s hybridem PN x H – 52,82 %. Nejhůře dopadla kombina s hybridem

PN x D – 50, 66 %.

Tab. 8: Zařazení jatečných těl v systému SEUROP

Kom. kř. Třída n %
Podíl

masa (%) Kom. kř. Třída n %
Podíl

masa (%)

PN*BO

S

PN*D

S

E 50 69,4 56,9 E 46 63,4 56,8

U 22 30,6 53,6 U 22 31,0 53,3

R R 3 4,2 48,3

O O 1 1,4 44,4

P P

Celkem 72 100 55,9 Celkem 72 100 55,2

PN*H

S 2 2,9 60,7

BO

S 6 8,3 61,8

E 55 76,5 56,9 E 57 79,2 56,9

U 15 20,6 53,6 U 9 12,5 53,9

R R

O O

P P

Celkem 72 100 56,3 Celkem 72 100 56,9

PN

S

E 50 69,4 56,1

U 22 30,6 53,1

R

O

P

Celkem 72 100 55,2
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Graf 4: Zařazení jatečných těl v systému SEUROP

PULKRÁBEK et al. (2015) studovali jatečnou hodnotu tří hybridů v hybridizačním

programu v České republice. Na matečné pozici byl použit vždy hybrid ČBU x ČL. Na

otcovské pozici byla použita plemena BO, D x PN a H x PN. Zjistili, že nejvyšší podíl kýty

byl zjištěn u skupiny hybrida D x PN – 24,94 %. Hybrid s plemenem BO na otcovké pozici

dosáhl průměrného podílu kýty 24,57 % a tato hodnota byla významně rozdílná od ostaních

skupin. Vyšší podíl kýty byl zaznamenán u hybridů s podílem plemene PN. Podíl

jednotlivých typů tkání ve sledované partii byl u všech tří hybridů podobný, např. podíl

libového masa v kýtě byl u hybridů s plemenem BO na otcovské pozici 71,46 %, u kombinace

D x PN 71,72 % a u třetí kombinace H x PN 71,08 %, rozdíly byly velmi nízké a

nevýznamné.

7 Závěr

7.1 Zhodnocení vlivu hybridní kombinace

Na mateřské pozici v ČR přicházejí v úvahu pouze plemena české bílé ušlechtilé a česká

landrase a to jejich kříženkyně, u které se dosahuje v důsledku heterózního efektu vyššího

počtu přeživších selat navrh, než u obou čistých liníí. Pro hledání vhodného finálního hybrida

Zařazení jatečných těl v systému SEUROP

PN*BO PN*H PN PN*D BO

S

E

U

R

O

P
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pro výkrm má smysl experimentovat s hledáním vhodného plemene nebo kombince plemen

pouze na otcovské pozici. Na pozici otce lze doporučit linii 38 (D x PN), linii 48 (BO x PN),

plemeno Duroc, případně do lepších chovů Pietrain.

7.2 Zhodnocení vlivu porážkové hmotnosti

Nezávisle na hybridní kombinaci se zvyšující se porážkovou hmotností klesal podíl

libového masa, následkem je zařazení do nižší jakostní třídy. Absolutní hmotnost HMČ se

naproti tomu zvyšovala.
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8 Seznam použitých zkratek

HMČ – hlavní masité části

JUT – jatečné upravené tělo

MLLT - musculus longissimus lumborum et thoracis (nejdelší sval bederní a

hrudní)

Statistika

x – průměr

S – směrodatná odchylka

n – četnost souboru

Plemena prasat

BL – Belgická landrace

BO – Bílé ušlechtilé – otcovská linie

ČBU – České bílé ušlechtilé

ČL – Česká landrace

ČVM – České výrazně masné

D - Duroc

H - Hampshire

PN - Pietrain

ŠL – Švédská landrace
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