## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: 34131 - Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodářství v krajině
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Vliv hybridní kombinace a porážkové hmotnosti na játečnou hodnotu praset
Student: Vladimír Scheufler
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.
Oponent: Ing. Lenka Leva 'Eidelpesová', Ph.D.
Pracoviště oponenta: Kodňánská drábež, a.s., Radomilická 116, Vodňany

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínka: bylo by vhodné rozšířit seznam použitých zkratk.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

8.5.2014

Podpis oponenta

Lenka Leva 'Eidelpesová'